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Anotace:

Cílem této práce je přiblížit osobnost Milana Zeleného, který má mezinárodní vědecký

kredit, ale v České republice není kupodivu dosud znám adekvátně svému věhlasu. Tato

práce může sloužit jako pomůcka pro zájemce o studium ekonomiky, protože jeho postava

v ní hraje velice zajímavou roli. Součástí je vytvořit bibliografický a odborný profil

ekonoma Milana Zeleného. Dále je zde zpracován jeho životopis, jeho publikace a jeho

názory (ekonomické, ale i všeobecné). Vypracováno je i několik důležitých ekonomických

pojmů, které s jeho osobností úzce souvisí.

Základ práce je postaven na studiu literatury v českém jazyce. Jako zdroje pro sestavení

bakalářské práce byla využita částečně odborná literatura, která se zabývá danou

problematikou. Dále se využívalo internetových zdrojů, hlavně k seznámení s osobou

Milana Zeleného a k získání sekundárních zdrojů. Právě práce se sekundárními zdroji byla

většinou prováděna v anglickém jazyce, což souvisí s působností Milana Zeleného. Často

jsou používány internetové archívy ekonomických časopisů. Nejdůležitějším zdrojem však

zůstaly publikace Milana Zeleného.

Klíčová slova: Milan Zelený, životopis, publikace, privatizace, Slušovice, čeští ekonomové

v exilu, Baťa systém, ekonomické žebříčky, impakt faktor, ekonomická transformace.
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Annotation:

The aim of this thesis is an introduction of the personality of Milan Zeleny. Zeleny has

international scientific credentials, but in the Czech Republic there he is not known yet,

surprisingly adequate to his fame abroad. This work may be served as a guide for those

interested in studying economics, because Milan Zeleny has a very interesting position in

this science. Conceiving of bibliographic and professional profile of this economist is the

next part of this work. Here it is also elaborated his biography, his publications and his

opinions (economic as well as general). Several important economic concepts that are

closely related with his personality are compiled here too.

The thesis is based on the study of literature in the Czech language. Partly it was used

literature that deals with the issue. I also used the Internet sources, especially to introduce

the personality of Milan Zeleny and to get secondary sources. These secondary sources

were mostly available in English only. It’s definitely caused by the fact that Zeleny lives

and works abroad. I used also internet archives of economic journals to get information.

Milan Zeleny’s publications were the most important source for this thesis.

Keywords: Milan Zelený, curriculum vitae, publications, privatization, Slušovice, Czech

economists in exile, system of Baťa, economic rankings, impact factor, economic

transformation.
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Úvod:

Předmětem této bakalářské práce je ekonom Milan Zelený. Důležitou otázku si musím

položit hned na začátku: Proč Milan Zelený? A pravdou je, že mě velice zaujala společnost

ekonomů, kteří prezentují svůj názor i za cenu toho, že upadnou v nemilost. Libí se mi

kritické myšlení, které Milan Zelený prezentuje, ale hlavně to, že má zajímavé a silné

argumenty, o které svá tvrzení opírá.

První setkání s osobností Milana Zeleného jsem zažil díky přednáškám během

ekonomických předmětů, které jsem navštěvoval. Hlavním rysem zajímavosti pro mě

původně byly jeho názory na proces ekonomické transformace, až později jsem pronikl i

k mnoha dalším zajímavým názorům. Jeho vyjádření k ekonomické realitě jsou pro mě

poutavé. Komentuje totiž důležitá ekonomická témata, která jsou velmi často doprovázeny

atraktivními diskuzemi ekonomických kapacit.

Při zpracování této práce bylo nejdříve důležité seznámit s osobností profesora Milana

Zeleného jako takového a vypracovat si systém, podle kterého se pokusím tuto osobnost

přiblížit. Musel jsem se seznámit s jeho publikacemi, abych věděl, o čem budu psát a

dokázal představit to nejdůležitější. Pro splnění tohoto úkolu jsem absolvoval poměrně

náročnou cestu po knihovnách, abych mohl vytvořit bibliografický a odborný profil Milana

Zeleného.

Díky tomu jsem si dovedl vytvořit základní přehled o faktech, která jsou se Zeleným

nerozlučitelně spojena. Samozřejmě že on není jediným českým ekonomem, který působí

v exilu. Do této společnosti patří hned několik dalších jmen a já za všechny zmíním

minimálně Františka Nepila
1
, který je také znám jako kritik Klausových reforem a

kuponové privatizace, nebo profesora Lubora Karlíka
2
.

V první části této práce jsem utvořil odborný medailonek, představil jsem profil Milana

Zeleného, fakta o jeho životě a jeho práci a představil jsem jeho nejdůležitější publikace.

Nejen ty psané anglicky, ale i ty, které světlo světa spatřily v České republice.

Shromažďování těchto dat bylo vcelku komplikované. Není to způsobeno jen tím, že Milan

Zelený se na téma osobního a rodinného života nerad vyjadřuje, zajisté tomu také

1
František Nepil – Vystudoval matematiku na Oxfordské univerzitě, poté našel uplatnění v Londýně, kde

pracoval pro řadu významných firem. Je členem společnosti Institute for Investment Management and

Research. V ČR je znám jako kritik Klausových reforem.
2
Lubor Karlík – V roce 1949 odešel z Československa, nejprve pracoval v Austrálii a později se přesunul

do USA, kde pracoval na vývoji systémů pro vojenskou a průmyslovou aplikaci. V roce 1965 získal doktorát

v multidisciplinárních vědách operačního výzkumu na Stanfordské univerzitě.
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napomohlo to, že si svými kritikami získal velmi vlivné nepřátele a v podstatě se stal

nechtěnou postavou v české ekonomice. Biografické zdroje jsou i díky tomu tedy poměrně

chudé. Na základě faktografických údajů o jeho profesním životě, jsem medailonek

doplnil. Na závěr této části se věnuji nejen čistě publikacím, které vydal, ale zároveň

představuji renomované ekonomické žebříčky.

Druhou kapitolu jsem věnoval jeho vzorům a inspiracím. Zde jsem se musel důkladněji

seznámit s fenomény jako je Tomáš Baťa mladší nebo JZD Slušovice. Na závěr této

kapitoly prezentuji několik podstatných názorů, které Milan Zelený zastává.

Tím jsem však úplně neskončil. Důležitou věcí je totiž politické vymezení a zařazení

Milana Zeleného. K této části mi byl velice užitečný článek z knihy Ještě je čas, ve kterém

představuje politické spektrum, tak jak by mělo vypadat. Tedy ne skutečný stav, kde je

spousta věcí překroucena.

V následující části jsem se věnoval vztahu k Československu, který prezentuje sám Milan

Zelený. S tím souvisí asi nejdůležitější pojem, který je spojen s Milanem Zeleným a

Československem. Jde o privatizaci - stav jakým probíhala a také návrhy řešení, které

Milan Zelený neúspěšně nabízel. Zabýval jsem se i tím, že se dostal do ostrého sporu

s tehdejším ministrem financí a hlavním reformátorem Václavem Klausem.

Jako zdroje pro sestavení bakalářské práce byla využita odborná literatura, která se zabývá

danou problematikou. Jako nástroj jsem využíval metody odborné heuristiky u zdrojů

nejen v českém, ale i anglickém jazyce. Nejdůležitějším faktorem pro tuto práci pro mě ale

zůstaly publikace Milana Zeleného. Z těchto publikací jsem čerpal nejčastěji. Největším

problémem zůstala biografická část, která je opravdu skromná a ve své podstatě jsem mohl

čerpat pouze z toho, co napsal sám Milan Zelený do svých publikací.

Co se týče metod, využil jsem metody odborné heuristiky a to hlavně při práci se

sekundárními anglickými zdroji. Jako primární zdroje mi sloužily články v českém jazyce.

V dalších částech jsem využil i metody komparace. Hlavně v oblasti hodnocení názorů a

při vytváření odborného profilu. Ten jsem se pokusil analyzovat a vyhodnotit. Dále jsem

využíval metody kompilace při sestavování práce a při tvorbě textu. Snažil jsem se

dodržovat pravidla poznámkového aparátu a citací.

Musel jsem zpracovat velmi rozsáhlý okruh témat, což mě nutilo zařazovat další a další

problémy. Nebyl jsem vždy schopen je zpracovat úplně. Nicméně se domnívám, že

základní kontury tím nebyly dotčeny a jsou pochopené správně.
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1.1. Stručná biografie

Milan Zelený se narodil 22. ledna 1942 v Kluckých Chvalovicích u Čáslavi. Jeho

otec byl podnikatel, konkrétně organizační poradce a pochází z tradiční české rodiny.
3

Po roce 1948 se jeho rodině výrazně změnil sociální status. Otec ukončil svou

podnikatelskou živnost a kvůli práci se přesunul do dolů, kde začal pracovat jako razič na


[…]


hlavu? V demokracii?

Jelikož v ČSFR objektivní investigativní (tj. pravdu hledající) žurnalistka stále ještě

neexistuje, dovolím si uvést některá fakta sám, bez subjektivního hodnocení. Mé domácí

vzdělání se neliší od toho ministerského: jsem také absolventem VŠE. Jsem dokonce

absolventem téhož směru jako nynější ministr hospodářství ČSFR. Nikdy jsem se však

nestal komunistou, bez ohledu na kariéru. Byl jsem až do roku 1967 mladším kolegou

nynějšího ministra financí, na stejném pracovišti, kde i on začínal. Tedy jsem přijal

nabídku na studium na University of Rochester.

70 ZELENÝ, Milan. Ještě je čas: Obávám se o osud této země. Praha: Alternativy, 1991, s 54-58. ISBN

Neuvedeno
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V Americe mi titul ing. z VŠE samozřejmě uznán nebyl, tak jako by nebyl uznán ani dnes

většině ministrů z ČSFR. (na složitý "titul" CSc. jsem se nekvalifikoval). Pracoval jsem

tedy v USA na M. S. v oboru ekonomie a systémové analýzy a Ph.D. v oboru operačního

výzkumu, ekonomie a podnikového řízení. Tím jsem získal kvalifikaci na profesuru na

jedné z nejlepších amerických univerzit – Columbia University, kde jsem učil 10 let, a na

doživotní akademický úvazek na Fordham University v témže městě (New York City).

Jsem aktivním konzultantem mnoha amerických podniků (Arthur D. Little, Nynex,

Rockwell Int., RCA, Mackenzie & Co., atd.) a sloužím v redakčních radách četných

západních odborných časopisů. Mám tedy téměř 25 let přímých zkušeností s volným

tržním hospodářstvím nejen praktických, ale i teoretických. Učím chlapce a děvčata z Wall

Streetu (finance) a z Madison Avenue (marketing) od roku 1972 až dodnes. Mnozí moji

žáci (je jich na tisíce) jsou dnes ty "americké kontakty" pana ministra a jeho

spolupracovníků. V oboru financí jsem publikoval knihu s velmi "odborným" názvem:

Uncertain Prospects Ranking and Portfolio Analys Under the Conditions of Partial

Information (Cambridge, Mass., 1980). Překlad názvu ponecháme panu ministrovi: slyším,

že řád čte knihy. Pochybuji, že bych v ČSFR hledal jakýkoli publikační "prostor": v USA

jsem uveřejnil přes 260 odborných prací (desítky knih a učebnic). Kromě toho mi vyšlo na

300 česky psaných úvah a esejů v exilových časopisech. Zda jde o práce "levicové" a zda

se v nich odráží "zbožňování socialismu" – to ponechám na soudu svých exilových i

domácích čtenářů. Jsem si však jist, že levicovou reputaci v exilu nemám. A že bych se

chtěl prodávat za koruny (protože nemohu za dolary)? Bylo by směšné, abych uváděl své

příjmy či finanční zájmy ve spojení s ČSFR.

Co se týče ministrovy poznámky, že "…píši už i do Rudého práva": Nepíši! Pocházím z

demokratické tradice a čtu tedy vše. Rozhovory poskytuji komukoliv i nepříteli, pokud mi

zaručí nezkreslenou interpretaci. Rudé právo mé názory nezkreslilo. Toť vše.

Pokud si pamatuji, vyjádřil jsem v RP nesouhlas s názorem ministra Klause, že "…(v

ČSFR) nemáme čas nejdříve demonopolizovat ekonomiku". Nejenže čas máme, ale

privatizace, demonopolizace a zajištění konkurence musí proběhnout před jakoukoli

liberalizací cen. Za takovou hrubou chybu by pan ministr na žádné americké univerzitě

jedničku nedostal. I když pan ministr neví, kdo jsem, já si jej vybavuji velmi dobře.

Pamatuji si ho i z návštěvy v Chicagu v létě 1989, kde překvapivě vystupoval jako budoucí

ministr financí ČSSR a již tehdy nastínil principy své šokující reformy. Byl jsem v květnu

1990 na jeho přednášce na Karlově univerzitě, kde v kolébce vědění nestydatě tvrdil, že
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privatizace je pro ČSFR nedůležitá a že se jí budeme zabývat až tak za tři roky.

Kupónovou privatizaci charakterizoval takto: "Čtyřicet let jsme si říkali, že to patří nám

všem, tak teď na to budeme mít papír." Tehdy mi nebylo těžko ani tak z ministrova

ekonomického myšlení, jako z toho dlouhotrvajícího potlesku v sále, potlesku lidí, které

jsem považoval za své kolegy.

Nevěřím, že by pan ministr financí ČSFR v září 1990 pronesl v USA "asi tisíc" projevů.

Ale budiž. To, že zblbnul senátora "Kemta", aby napsal popuzený a skandalizovaný dopis

prezidentu Bushovi, to mě však zajímá velice. Jack Kemp (tedy ne Kemt) je bývalý

fotbalista a dnes Bushův ministr pro Housing. Podporoval jsem Kempa při jeho

prezidentské kandidatuře (proti Bushovi) a vyměnili jsme si mnohé dopisy o otázkách

ekonomické strategie (byl senátorem za stát New York). Jen mimochodem, v ČSFR jsem

byl na světoznámou Fullbrightovu nadaci, podporovanou USIA (United States Information

Agency) a řízenou v Praze přímo U. S. ambasádou. Samozřejmě, že jsme si již vyžádali

Kempovo veřejné prohlášení o výběrových šetřeních a procedurách všech zmíněných

nadací a institucí americké vlády, jakož i o posouzení odbornosti či levičáctví "nějakého

Zeleného". Pan ministr ČSFR bude včas informován: svou zmíněnou oxeroxovanou

přílohu prezidentu Bushovi by si měl pečlivě uschovat. Alespoň tahle "lumpárna" mu

nemusí projít.“
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