Příloha k protokolu o SZZ ě.

vysokáškola! PF ru České Budějovice

Katedra] společenskýchvěd

Datum odevzdání posudkul 2L 5,2012

Studující: Pavel LepiČ

Aprobace: GEVES

oponent bakalářské práce PhDr. Helena Pavličíková, CSc.

POSUDEK BAKALÁŘSKE PnÁCn

Ekonom Milan Zelený

(téma)

Téma bakalářské práce je zajímavé, protože jde o v}znamnou českou žijící osobnost, a přínosné,
protože dosud zpracováno nebylo. Cíl práce - přiblížit osobnost Milana Zeleného a vytvořit jeho bibliograficlsý a
odborný profil - byl stanovenjasně v úvodu práce.

Metody pro zvládnutí tématu byly zvoleny také správně (heuristická, komparativní, kompilační;
samoďejmě s prvky výběru a kritické analýzy). Ovšem z vlastní zkušenosti vím, že zde chybí metoda badatelská
a je otázkou, nakolik ji prostá heuristika může v případě dosud nezpracovaného problému nahradit. Podle mne
nemůže av práci se to také projevilo.

Struktura práce je zvolena vhodně a domnívám se, že od biografického úvodu přes bibliograficloý a
odborný profil k základnim názorovým schématům Milana Zeleného, extrahovaným z jeho publikací, zvláště
v reakcích na aktuální společenské dění u nás v 90. letech, zámér altora bakalařské práce naplňuje jak logicky,
tak obsahově. Výsledné závěry, včetně některlých dílčích, jenom potvrzují to, co někteří u nás tuší a nezaujatí
zasvěcení vědí: profesor Milan Zelený je čelným světové vnávaným česlcým ekonomem, kteq.í, ač odborník
zejména v oblasti teorie řízeni a managementu, má i velmi zajimavy systémoý přístup k důsledně
propojovaným mikroekonomich_ým a makroekonomic§ým konceptům a otiz'kžtm, a ty posuzuje a prosazuje na
zékladě svého promyšleného a inovativního systému sociálně filozofického s vrýmamn;ým a jednomačnými
prvky politologiclaými a etickými. Skrze neúspěšnou snahu o tvůrčí aplikaci srných názoru a hodnot na sociální a
ekonomicko-politický vývoj u nás po roce 1990 se proto nemůžeme divit, že dodnes stojí v názorové opozici. Je
přínosem práce, podle mého názoru, že ktomu práce dospěla a že to dokládá i zdůvodňuje. To je její velká
přednost.

Na druhou stranu márn k práci iýmamné kritické připomínky. Znich nejdůležitější jsou následující.
Práce je postavena hlavně na zvládnuti publikací Milana Zeleného v českém jazyce nás po roce 1990,

znichžnavíc většina vyšla na počátku 90, let (mimochodem se v nich hovoří o Československu nebo o ČSrn;.
Tím nechci řící, že nejsou relevantním zdrojem pro naplnění záméru autora. Ale podle mého názoru nejsou
dostatečným zdrojem pro naplnění celkové koncepce záměru a také mi v práci chybí skutečně kritická
interpretace jejich textu (ačkoli je to patrně nanejýše náročný úkol, ne úplně vhodný pro bakalařskou práci).
Ztoho může vyplynout i otázka, jaká je tedy vazba mezi Československem, ČSrR a Českou republikou po roce
1992 u Milana Zeleného? Nedomnívám se, že je úplně jasně v práci zodpovézena.

Dále v práci postrádám i pokus o vlastní stanovisko k těm několika zahraničním publikacím, které jsou
u Milana Zeleného považovány za nejvýnamnější, To je autor práce nemoh| získat? Toto, společně s jistou
neuspořádaností této věci v první kapitole (není omačena!), považuji za nedostatek práce,

A poslední qýtka se týká charakteru práce a metod spojených zejména s biografickými údaji. V tomto
směru jde přinejmenším o žurnalistický typ práce, která se soustřeďuje na ziskáván| kritickou interpretaci a
zpracování informací o osobě nebo problému. Přičemž zásaďni podmínkou kvalitní práce je zde verifikace
neboli ověřovárrí informací a jejich zdrojů. Protože jsem se s uplatněním tohoto přístupu nikde v práci explicite
ani implicite nesetkala, předpokládrám, že nebyla tato metoda zvládnuta. Což je závažný nedostatek. Proto by
mne zajímalo, jak a kde byly ověřovány například biografické údaje, kde autor studoval podklady k životopisu
Milana Zeleného, zda kontaktoval jeho spolupracovníky nebo vůbec pracoviště (Univerzitu Tomáše Bati ve
Zlíně) kvuli informacím či jejich ověření či zda nechal věcnou správnost údajů posoudit zasvěcenou osobou atd.

k těmto připomíŇám nechť se autor při obhajobě stručně vysloví.
Po stránce stylistické a formální autoi text .ilaďt,přestojsóm však přijeho čtení vněktených pasážíchztrácela Přehled o tom, co je vlastrrí text autora a co paiafuáze vkompilaci (zejména vkapitole 3). Dále sinemYslím, Že je nutré v Poznámkách pod čarou

.yyad8t nejelemenárnější údajó o osobnostech typu Henrykissinger, navic kďyž isou pouze př€vzaté z wikipedie! Á tur.J se v praci vyskytují některé gramatickénePřesnosti, není jich vŠak mnoho, které autorovi unikiy při revizi 1oupr. u po^ámce na str.26l).

Přes uvedené PřiPomínkY nawhuji práci k obhajobě a doporučuji ji hodnotit známkou velmi dobře.
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